
총괄 기금운용계획 변경(안)

▣ 기금개요
가. 설치근거
○ 지방자치법 제142조 및 지방자치단체 기금관리 기본법
○ 기금설치운용에 관한 개별조례

나. 운용방침
○ 기금운용의 공공성 및 기금관리의 투명성 제고
○ 기금 성과분석 결과를 반영하여 기금운용의 효율성 극대화
○ 기금사업 중 예산으로 대체 가능한 사업은 예산사업으로 전환하고, 불필요한

기금은 폐지하는 등 운용 혁신

다. 기금현황

기 금 명 설치연도 설 치 목 적 설치근거 소관부서 비고

통합재정안정화기금 
(통합계정)

2021
타회계 및 타기금의 
여유재원을 활용하여 사업 
등에 효율적으로 투자

지방기금법 제16조
지방재정법 제9조의2

기획홍보실
통합재정안정화기금
(재정안정화계정)

2019
타회계 및 타기금의 
여유재원을 활용하여 사업 
등에 효율적으로 투자

지방기금법 제16조

노인복지기금 1993 노인의 복지증진 노인복지법 제4조
주민복지실

자활기금 2020
수급자 및 차상위계층, 
자활사업 참여자 복지증진

국민기초생활 
보장법 제18조의3

농산물 
가격안정기금

2015
농산물의 원활한 유통과 
가격안정 유지

강진군농산물
가격안정기금
설치및운용조례

친환경농업과

환경정화센터
설치 주변지역
주민지원기금

2000
환경정화센터 주변 영향
지역주민의 복지증진 및
소득향상

폐기물처리시설 
설치 및  주변 
지역지원 등에
관한법률 제21조

환경축산과

재활용품 판매
대금 관리기금

1998
재활용품 자원재활용
및 환경미화원 후생
복지 증진

강진군 재활용품
판매대금 관리기금
설치촉진 및 운용 
조례

식품진흥기금 2001
식품위생 및 군민 영양
수준 향상

식품위생법 제89조 관광과

문화예술진흥기금 1991
문화예술의 진흥을 위한
사업, 활동 지원

문화예술진흥법 
제3조

문화예술과

재난관리기금 2002
재난예방 및 재난발생시   
신속한 응급복구

재난 및 안전관리  
기본법 제67조

안전재난교통과

신청사건립기금 2018
청사건립에 필요한 
청사건립 기금 적립 및 
운용관리

강진군 신청사건립
기금설치및운용조례

세무회계과

체육진흥기금 1991
지역체육진흥을 위한
사업, 활동 지원

국민체육진흥법
제3조

스포츠산업단



▣ 기금운용계획 총괄표
(단위 : 천원)

기금명

수 입 계 획 지 출 계 획

계

전
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보
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예
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원
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예
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예
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사
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비
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자
성
사
업
비
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영
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본

경
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예

탁

금

예
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차
입
원
리
금
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예
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금
원
리
금
상
환

기타
지출

합  계 57,799,586 6,270,000 6,100   0 2,400 0 41,953,215 8,800,000 338,430 144,000 57,799,586 1,393,530 80,000 48,860 0 17,600,000 26,777,196 0 0 11,900,000

통합재정
안정화기금
(통합계정)

8,800,000 8,800,000 8,800,000 8,800,000

통합재정
안정화기금
(재정안
정화계정)

12,000,365 　 　 　 　 11,917,632 　 82,733 　 12,000,365 　 　 　 　 　 100,365 　 　 11,900,000

노인복지
기    금

2,381,012 50,000 　 　 　 　 2,318,324 　 12,688 　 2,381,012 10,151 　 　 　 　 2,370,861 　 　 　

자활기금 1,110,719 　 　 2,400 　 1,081,475 　 5,844 21,000 1,110,719 92,759 80,000 　 　 　 937,960 　 　 　

농산물가격
안정기금

3,798,966 900,000 　 　 　 　 2,883,109 　 15,857 　 3,798,966 　 　 　 　 　 3,798,966 　 　 　 

환경정화
센터설치
주변지역
주민지원
기    금

42,004 40,000 　 　 　 　 1,989 　 15 　 42,004 40,000 　 　 　 　 2,004 　 　 　

재활용품
판매대금
관리기금

206,964 　 　 　 　 　 86,664 　 300 120,000 206,964 106,620 　 48,860 　 　 51,484 　 　 　

식품진흥
기    금

321,780 　 6,100 　 　 　 310,880 　 1,800 3,000 321,780 6,100 　 　 　 　 315,680 　 　 　

문화예술
진흥기금

613,395 70,000 　 　 　 　 540,417 　 2,978 　 613,395 70,000 　 　 　 　 543,395 　 　 　

재난관리
기    금

2,141,619 210,000 　 　 　 1,616,394 　 5,225 　 2,141,619 1,057,900 　 　 　 　 1,083,719 　 　 　

신 청 사
건립기금

25,594,635 5,000,000 　 　 　 　 20,415,825 　 203,369 　 25,594,635 　 　 　 　 8,800,000 16,794,635 　 　 　

체육진흥
기    금

788,127 　 　 　 　 　 780,506 　 7,621 　 788,127 10,000 　 　 　 　 778,127 　 　 　 

※ 융자금회수 : 회수 융자금의 이자포함 / 이자수입 : 예치금 및 예탁금 이자만 기재



▣ 기금조성 총괄현황

 m 연도말 기금 조성액

(단위 : 천원)

기 금 명
’21년도말
조성액ⓐ

’22년도 기금운용계획 ’22년도말 
조성액

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감
ⓔ=ⓓ-ⓐ수입 ⓑ 지출 ⓒ

합   계 41,953,215 15,846,371 13,422,390 45,097,196 3,143,981

통합재정안정화기금
(통합계정)

0 8,800,000 0 8,800,000 8,800,000

통합재정안정화기금
(재정안정화계정)

11,917,632 82,733 11,900,000 100,365 △ 11,817,267

노인복지기금 2,318,324 62,688 10,151 2,370,861 52,537

자활기금 1,081,475 29,244 172,759 937,960 △143,515

농산물가격안정기금 2,883,109 915,857 0 3,798,966 915,857

환경정화센터설치
주변지역주민지원기금

1,989 40,015 40,000 2,004 15

재활용품판매대금
지원기금

86,664 120,300 155,480 51,484 △35,180

식품진흥기금 310,880 10,900 6,100 315,680 4,800

문화예술진흥기금 540,417 72,978 70,000 543,395 2,978

재난관리기금 1,616,394 525,225 1,057,900 1,803,719 △532,675

신청사건립기금 20,415,825 5,178,810 0 25,594,635 5,178,810

체육진흥기금 780,506 7,621 10,000 778,127 △2,379

※ 수입 : 예치금 회수 및 예탁금 원금회수는 제외 / 지출 : 예치금 및 예탁금은 제외

※ 융자금은 지출 ⓒ에 포함하여 계상



자활기금 운용 변경계획(안)

▣ 운용총칙

가. 기금설치 개요

   (1) 설치근거 : 국민기초생활 보장법 제18조의3 및 강진군 자활기금 설치 및 운용 조례

   (2) 설치목적 : 자활기금을 설치하고, 그 관리ㆍ운용에 관한 사항을 규정함을 목적

   (3) 설치년도 : 2020년 9월 25일(조례 제2522호)

 나. 기금운용의 기본방향

   (1) 기금사업의 목표 : 수급자 및 차상위계층, 자활사업 참여자 등에 대한 복지증진

   (2) 2022년도 기금사업 개요

     - 자활기금 재원 조성

     - 수급자 및 차상위자의 자활지원사업(소규모사업 자금, 전세자금, 학비 등)

     - 자활기업 및 자활사업실시기관에 대한 사업자금 대여

     - 수급자 및 차상위계층에 대한 사업자금 대여

 다. 기금조성 및 운용

    (1) 기금조성 현황
(단위 : 천 원)

‘21년도말
조성액 

ⓐ

‘22년도 기금운용계획 ‘22년도말
조성액

ⓔ=ⓓ+ⓐ
비 고

수입ⓑ 지출ⓒ 증감
ⓓ=ⓑ-ⓒ

1,081,475 29,244 172,759 △143,515 937,960

     ※ 수입 : 전입금, 보조금 등 실질적으로 외부에서 수입되는 금액(예치금 회수 및 예탁금원금회수는 제외)

     ※ 지출 : 실질적으로 외부로 지출되는 금액(예치금 및 예탁금 제외)

  (2) 재원조성 : 기금대여 이자수입, 자활근로 수익금, 기금의 운용수익 등

    (3) 지원기준 : 자활기업 및 자활사업실시기관에 대한 사업자금의 대여금액은 7천

만원 범위, 수급자 및 차상위계층에 대한 사업자금 대여액은 1세대

                   1천만원 범위에서 지원

    (4) 지원대상 : 군내에 거주하고, 소재를 둔 수급자, 차상위, 자활기업, 자활사업

실시기관 등



▣ 자금운용계획

 가. 자금수지 총괄

(단위 : 천 원)

수   입   계   획 지   출   계   획

항  목
경  정
수입액

기  정
수입액

증 감 항  목
경  정
지출액

기  정
지출액

증 감

합   계 1,110,719 1,110,719 0 합   계 1,110,719 1,110,719 0

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 92,759 92,759 0

보 조 금 융자성사업비 80,000 80,000 0

차 입 금
인 력 운 영 비
(구 인건비)

융자금회수
(이자 포함)

2,400 2,400 0
기 본 경 비
(구 물건비)

예탁금원금회수 예 탁 금

예치금회수
(전년도말조성액)

1,081,475 1,081,475 0
예 치 금
(현년도사용잔액)

937,960 937,960 0

예 수 금
차입금원리금
상 환

이 자 수 입 5,844 5,844 0
예수금원리금
상 환

기 타 수 입 21,000 21,000 0 기 타 지 출 



나. 수입계획

(단위 : 천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 경  정
수입액

기  정
수입액 증 감 산 출 내  역

 200 세외수입 26,844 26,844 0

 210 경상적세외수입 5,844 5,844 0

 216 이자수입 5,844 5,844 0

 216-01 공공예금이자수입 5,844 5,844 0

 220 임시적세외수입 21,000 21,000 0

 224 기타수입 21,000 21,000 0

 224-07 그외수입 21,000 21,000 0

 700 보전수입 등 및 내부거래 1,083,875 1,083,875 0

 710 보전수입등 1,083,875 1,083,875 0

 713 융자금원금수입 2,400 2,400 0

 713-01 민간융자금회수수입 2,400 2,400 0

 714 예치금회수 1,081,475 1,081,475 0

 714-01 예치금회수 1,081,475 1,081,475 0

 720 내부거래 0 0 0

 721 전입금 0 0 0

 721-03 기타회계 전입금 0 0 0

수 입 합 계 1,110,719 1,110,719 0



다. 지출계획

(단위 : 천 원)

부서ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부ㆍ편성목 경  정
지출액

기  정
지출액 증감 산  출  내  역

 주민복지실 1,110,719 1,110,719 0

 취약계층 복지증진 172,759 172,759 0

 자활기금(자활기금) 172,759 172,759 0

 자활기금 172,759 172,759 0

 201 일반운영비 3,759 3,759 0

 01 사무관리비 1,500 1,500 0

 02 공공운영비 2,259 2,259 0

 202 여  비 0 3,000 △3,000

 01 국내여비 0 3,000 △3,000
ㅇ 자활기금 융자금 등 징수 독려
  경정 0원 -
  기정 3,000,000원   = △3,000

 301 일반보전금 9,000 6,000 3,000

 01 사회보장적수혜금 9,000 6,000 3,000
ㅇ 수급자 등 취·창업 장려금 지원
  경정 9,000,000원 -
  기정 6,000,000원      = 3,000

 307 민간이전 80,000 80,000 0

 11 사회복지사업보조 80,000 80,000 0

 501 융자금 80,000 80,000 0

 01 민간융자금 80,000 80,000 0

 재무활동(주민복지실) 937,960 937,960 0

 보전지출(자활기금) 937,960 937,960 0

 예치금(자활기금) 937,960 937,960 0

 602 예치금 937,960 937,960 0

 01 예치금 937,960 937,960 0

지 출 합 계 1,110,719 1,110,719 0



▣ 연도별 기금조성 및 집행현황

(단위 : 천 원)

연도별

조   성   액 집   행   액

잔액
ⓐ-ⓑ계

ⓐ

전
입
금

보
조
금

차
입
금

융자
금회
수

(이자
포함)

예
수
금

이자
수입

기타
수입

계
ⓑ

비융
자성
사업
비

융자
성

사업
비

인력
운영
비 
및 

기본
경비

차입
금원
리금
상환

예수
금원
리금
상환

기타
지출

2021
년도

1,091,475 1,087,475 4,000 10,000 10,000 1,081,475

2022
년도

29,244 2,400 5,844 21,000 172,759 92,75980,000 -143,515

계 1,120,719 1,087,475 0 0 2,400 0 9,844 21,000 182,759 102,75980,000 0 0 0 0 937,960

※ 조성액 및 집행액에는 예치금(회수) 및 예탁금(상환, 원금회수)은 제외됨
※ 잔액 계는 다. 기금조성 및 운용 (1)기금조성현황 ‘22년도말 조성액(ⓔ)과 동일,
2022년도 잔액은 다. 기금조성 및 운용의 (1)기금조성 현황 증감액(ⓓ)와 동일

▣ 예치금 및 예탁금 명세

(단위 : 천원)

구  분 예치(탁)처
예치금 및 예탁금

비 고
‘20년도말
현재액

‘21년도말
현재액ⓐ

‘22년도말
현재액ⓑ

증 감
(ⓑ-ⓐ)

합계 계 0 1,081,475 937,960 △143,515  

예치금 농협 0 1,081,475 937,960 △143,515

※ 2020년도말 현재액은 결산기준으로 작성하고, 2021·2022년도말 현재액은 계획액으로 작성



재난관리기금 운용계획 변경(안)

▣ 운용총칙

가. 기금설치 개요

(1) 설치근거 : 재난 및 안전관리기본법 제67조, 강진군 재난관리기금운용 조례

(개정 2005.1.13 조례 제1898호, 전문개정 2012.1.3. 규칙 제1120호)

(2) 설치목적 : 재난 및 안전관리기본법 제67조 규정에 의하여 적립된 강진군 재난

관리 기금의 효율적인 운영․관리

(3) 설치년도 : 2002년(재난관리기금 1998년, 재해대책기금 1997년), 2005년 명칭변경

나. 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 재난예방 및 재난 발생 시 신속한 응급 복구

(2) 2022년도 기금사업 개요

- 재난응급복구 중장비 임차료    - 재난예경보시설 유지보수

- 재난예방 자재 및 물자 구입    - 재난대응 및 응급복구사업

다. 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천 원)

‘21년도말
조성액 

ⓐ

‘22년도 기금운용계획 ‘22년도말
조성액

ⓔ=ⓓ+ⓐ
비 고

수입ⓑ 지출ⓒ 증감
ⓓ=ⓑ-ⓒ

1,616,394 525,225 1,057,900 △532,675 1,083,719

     ※ 수입 : 전입금, 보조금 등 실질적으로 외부에서 수입되는 금액(예치금 회수 및 예탁금원금회수는 제외)

     ※ 지출 : 실질적으로 외부로 지출되는 금액(예치금 및 예탁금 제외)

(2) 재원조성 

- 매년도 최저 적립액으로 최근 3년간에 있어서 지방세법에 의한 보통세의 수입

결산액 평균연액의 100분의 1(재난 및 안전관리기본법 제67조)

→ 최근 3년간(2018, 2019, 2020년) 지방세법에 의한 보통세의 수입결산액

(3) 지원기준 : 재난 및 안전관리기본법 제68조 (재난관리기금의 운용 등)

(4) 지원대상

- 재난 및 안전관리기본법시행령제74조 (재난관리기금의 용도)

- 강진군재난관리기금운용조례 제6조



▣ 자금운용계획

가. 자금수지 총괄
(단위 : 천원)

수   입   계   획 지   출   계   획

항  목
경  정
수입액

기  정
수입액

증 감 항  목
경  정
수입액

기  정
수입액

증 감

합 계 2,141,619 1,407,497 734,122 합   계 2,141,619 1,407,497 734,122

전 입 금 210,000 210,000 비융자성사업비 1,057,900 747,900 310,000

보 조 금 310,000 0 310,000 융자성사업비

차 입 금 인 력 운 영 비
( 구  인 건 비 )

융 자 금 회 수
(이자  포함 )

기 본 경 비
( 구  물 건 비 )

예탁금원금회수 예 탁 금

예 치 금 회 수
(전년도말조성액)

1,616,394 1,192,272 424,122
예 치 금
(현년도사용잔액)

1,083,719 659,597 424,122

예 수 금 차입금원리금
상 환

이 자 수 입 5,225 5,225 0 예수금원리금
상 환

기 타 수 입 기 타 지 출 



나. 수입계획
(단위 : 천원)

장 ․ 관 ․ 항 ․ 목 경  정
수입액

기  정
수입액

증 감 산 출 내  역

 200 세외수입 5,225 5,225 0

  210 경상적세외수입 5,225 5,225 0

 216 이자수입 5,225 5,225 0

 216-01 공공예금이자수입 5,225 5,225 0  

 500 보조금 310,000 0 310,000

 520 시․도비보조금 등 310,000 0 310,000

 521 시․도비보조금 등 310,000 0 310,000

 521-01 
   시․도비보조금 등 310,000 0 310,000

 ㅇ 상반기 재난관리기금
    310,000,000원

 700 보전수입등및내부거래 1,826,394 1,402,272 424,122

 710 보전수입등 1,616,394 1,192,272 424,122

 714 예치금회수 1,616,394 1,192,272 424,122

 714-01 예치금회수 1,616,394 1,192,272 424,122

 ㅇ 예치금 회수
  경정 1,616,394,000원 -
  기정 1,192,272,000원 =
                   424,122

 720 내부거래 210,000 210,000 0

 721 전 입 금 210,000 210,000 0

 721-03 기타회계전입금 210,000 210,000 0  

수 입 합 계 2,141,619 1,407,497 734,122  



다. 지출계획

부서ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부ㆍ편성목
경  정
지출액

기  정
지출액

증감 산  출  내  역

안전재난교통과 2,141,619 1,407,497 734,122

재해 및 재난예방 1,057,900 747,900 310,000

재난.재해관리
 (재난관리기금)

1,057,900 747,900 310,000

재해시설물 응급복구 970,000 660,000 310,000

 

 201 일반운영비 350,000 350,000 0

 01 사무관리비 340,000 340,000 0

 02 공공운영비 10,000 10,000 0

206 재 료 비 60,000 60,000 0

01 재 료 비 60,000 60,000 0

401 시설비및부대비 560,000 250,000 310,000

01 시 설 비 560,000 250,000 310,000
ㅇ 재해예방사업(도 재난관리기금)

    310,000,000원×1식 =
                     (도)310,000

재난보상금 87,900 87,900 0

301 일반보전금 87,900 87,900 0

12 기타보상금 87,900 87,900 0

재무활동
 (안전재난교통과)

1,083,719 659,597 424,122

보전지출
 (재난관리기금)

1,083,719 659,597 424,122

예치금
 (재난관리기금)

1,083,719 659,597 424,122

 602 예치금 1,083,719 659,597 424,122

 01 예치금 1,083,719 659,597 424,122
ㅇ 기금적립금 

  경정 1,083,719,000원 -
  기정  659,597.000원 = 424,122

지 출 합 계 2,141,619 1,407,497 734,122



▣ 연도별 기금조성 및 집행현황

(단위 : 천 원)

연도별

조   성    액 집   행    액

잔액
ⓐ-ⓑ계

ⓐ

전
입
금

보
조
금

차
입
금

융자
금회
수

(이자
포함)

예
수
금

이자
수입

기타
수입

계
ⓑ

비융자
성사업

비

융자
성

사업
비

인력
운영
비 
및 

기본
경비

차입
금원
리금
상환

예수
금원
리금
상환

기타
지출

2017년 
까지

2,857,972 1,846,012 530,830 361,130 1,482,6001,451,011 31,589 1,375,372

2018
년도

807,768 150,000 643,000 14,768 582,425 582,425 225,343

2019
년도

782,951 163,000 601,000 18,951 657,374 657,374 125,577

2020
년도

690,682 191,000 479,111 20,571 564,645 564,645 126,037

2021
년도

600,413 189,000 400,000 11,413 836,348 836,348 -235,935

2022
년도

525,225 210,000 310,000 5,225 1,057,9001,057,900 -532,675

계 6,265,011 2,749,0122,963,941 0 0 0 432,058 05,181,2925,149,703 0 31,589 0 0 0 1,083,719

※ 조성액 및 집행액에는 예치금(회수) 및 예탁금(상환, 원금회수)은 제외됨
※ 잔액 계는 다. 기금조성 및 운용 (1)기금조성현황 ‘22년도말 조성액(ⓔ)과 동일,
2022년도 잔액은 다. 기금조성 및 운용의 (1)기금조성 현황 증감액(ⓓ)와 동일

▣ 예치금 및 예탁금 명세

(단위 : 천 원)

구  분 예치(탁)처

예치금 및 예탁금

비 고
‘20년도말
현재액

‘21년도말
현재액ⓐ

‘22년도말
현재액ⓑ

증 감
(ⓑ-ⓐ)

합계   계 1,852,329 1,616,394 1,083,719 △532,675  

예치금 농협 1,852,329 1,616,394 1,083,719 △532,675

※ 2020·2021년도말 현재액은 결산기준으로 작성하고, 2022년도말 현재액은 계획액으로 작성


